

## NOTA OFICIAL DA ALIANÇA NACIONAL LGBTI+

## DE SOLIDARIEDADE E APOIO AO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DA BAHIA

A luta pela cidadania, pelos direitos humanos e pela dignidade da população LGBTI+ é uma constante na atualidade. Somos instados a nos posicionar sobre fatos que ocorrem no presente a fim de contribuirmos para o combate de toda sorte de preconceitos e discriminações.

A Aliança Nacional LGBTI+ manifesta seu total e veemente repúdio a todos os ataques sofridos pelo Conselho Regional de Farmácia (CRF) do Estado da Bahia, que divulgou uma cartilha orientadora para os atendimentos direcionados à população LGBTI+.

## http://www.crf-ba.org.br/site/wp-content/uploads/2013/06/cartilhacim.pdf

A cartilha publicada pelo Conselho versa sobre a necessidade da prática de um atendimento mais humanizado e a criação de um ambiente farmacêutico mais inclusivo para a prestação de assistência à população LGBTI+. Em seu escopo, a cartilha busca levar base para a compreensão da orientação sexual e das identidades de gênero, exemplificando termos e conceitos, além de informar sobre as principais conquistas de direitos já obtidos pela população-foco.

É mister salientar que todos os dias milhares de pessoas trans e travestis são discriminadas nos atendimentos médicos e farmacêuticos quando os procuram para encontrarem tratamento hormonal ou qualquer outro tipo de atendimento, e por tal motivo compreende-se que a promoção do respeito não deveria ser tratada como ameaça à sociedade, e sim como política pública, e ações como a CRF/BA merecem ser tratadas como referência para os demais conselhos profissionais, a fim de que os atendimentos destinados a toda a população LGBTI+ sejam pautados pela inclusão.

Neste passo, a Aliança Nacional LGBTI+ reitera seu apoio ao CRF/BA, parabenizando pela iniciativa promovida.

4 de agosto de 2021





Toni Reis Diretor Presidente da Aliança Nacional LGBTI+

Gregory Rodrigues Roque de Souza Coordenador Nacional de Comunicação da Aliança Nacional LGBTI+

###

Sobre a Aliança Nacional LGBTI+ - A Aliança Nacional LGBTI+ é uma organização da sociedade civil sem fins lucrativos, com representação em todas as 27 Unidades da Federação e representações em mais de 300 municípios brasileiros. Possui 56 áreas temáticas e específicas de discussão e atuação. Tem com missão a promoção e defesa dos direitos humanos e da cidadania da comunidade brasileira de lésbicas, gays, bissexuais, travestis, transexuais e intersexos (LGBTI+) através de parcerias com pessoas físicas e jurídicas. A Aliança é colaboradora do Fórum de Empresas e Direitos LGBTI+. É pluripartidária e atualmente tem mais de 2000 pessoas físicas afiliadas. Destas, 47% são afiliadas a partidos políticos, com representação de 30 dos 33 partidos atualmente existentes no Brasil. No momento suas parcerias com pessoas jurídicas somam 89 ONGs, empresas e outras organizações. http://aliancalgbti.org.br/

Conheça a Central de Denúncias LGBTI+ https://bit.ly/3mN8jOA





